
MO�ITORUL OFICIAL 
 

al 
 

JUDEŢULUI COVAS�A 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Anul XVII, �r. 6 
HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 
Iunie 2008 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CO�SILIULUI JUDEŢEA� COVAS�A 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALTE ACTE 

 
 

 Alte acte 
 

Pag. 
 Actele Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 15-Covasna 5 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

�r. Hotărârea Pag. 
87 privind alegerea Comisiei de validare a mandatelor de 

consilieri judeţeni 
 

2 

88 privind validarea mandatelor de consilier judeţean în 
urma alegerilor locale din data de 1 iunie 2008 
 

2 

89 privind declararea Consiliului Judeţean Covasna ca 
legal constituit în urma alegerilor locale din data de 1 
iunie 2008 

3 

 
 

 

�r. Hotărârea Pag. 
90 privind alegerea vicepreşedinţilor Consiliului 

Judeţean Covasna 
 

3 

91 privind organizarea Comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Judeţean Covasna, pe principalele 
domenii de activitate 
 

4 

   
   

 



 2

HOTĂRÂREA �r. 87/2008 
 

privind alegerea Comisiei de validare a mandatelor de 
consilieri judeţeni 

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa de 
constituire din data de 23 iunie 2008 în urma alegerilor locale 
din 1 iunie 2008, având în vedere dispoziţiile: art. 4 din O.G. 
nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare si funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002, art. 24 alin 
(1) şi (3) şi art. 25 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Judeţean Covasna aprobat prin 
Hotărârea nr. 132/2006, republicată, având în vedere rezultatul 
votului deschis al alegerii membrilor Comisiei de validare, în 
temeiul art. 892 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Se alege, pe întreaga durată a mandatului, 
Comisia de validare a mandatelor de consilieri judeţeni, după 
cum urmează: 

 
1. Bagoly Miklós Levente -Grupul consilierilor judeţeni al 

Uniunii Democrate Maghiare din 
România  

2. Farkas György -Grupul consilierilor judeţeni al 
Uniunii Democrate Maghiare din 
România 

3. Fekete Carol -Grupul consilierilor judeţeni al 
Partidului Civic Maghiar-Magyar 
Polgári Párt 

4. Kulcsár-Terza József-György -Grupul consilierilor judeţeni al 
Partidului Civic Maghiar-Magyar 
Polgári Párt 

5. Bote Aurel -Grupul consilierilor judeţeni al 
Alianţei Româneşti din Judeţul 
Covasna. 

 

Sf. Gheorghe, la 23 iunie 2008. 
TAMÁS Sándor 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

HOTĂRÂREA �r. 88/2008 
 

privind validarea mandatelor de consilier judeţean în urma 
alegerilor locale din data de 1 iunie 2008 

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa de 
constituire din data de 23 iunie 2008 în urma alegerilor locale 
din data de 1 iunie 2008, ţinând cont de prevederile: art. 7 din 
O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002, art. 26 alin. 
(4) şi (5) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Judeţean Covasna aprobat prin Hotărârea nr. 
132/2006, republicată, având în vedere: Procesul-verbal şi 
Raportul cu privire la validarea mandatelor consilierilor 
judeţeni întocmit de Comisia de validare, rezultatul votului 
deschis al validării mandatelor de consilier judeţean, în temeiul 
prevederilor art. 892 alin. (3)-(5) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Ia act de renunţarea la funcţia de consilier judeţean 
şi pe cale de consecinţă la mandatul de consilier judeţean a 
domnului Tamás Sándor, declarat ales pe lista de candidaţi al 
Uniunii Democrate Maghiare din România. 

Art.2. Se validează mandatele de consilier judeţean în 
Consiliul Judeţean Covasna în urma alegerilor locale din data 
de 1 iunie 2008, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Potrivit prevederilor art. 26 alin. (6) din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Covasna 
aprobat prin Hotărârea nr. 132/2006, republicată, respectiv art. 
893 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesaţi la instanţa de 
contencios administrativ în termen de 5 zile de la adoptare sau, 
în cazul celor absenţi de la şedinţă, de la comunicare. 

 

Sf. Gheorghe, la 23 iunie 2008. 
TAMÁS Sándor 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

 
Anexă la Hotărârea nr. 88/2008 

LISTA 
consilierilor judeţeni ale căror mandate au fost validate în şedinţa de constituire a Consiliului Judeţean Covasna din data de 23 iunie 2008 

 

�r. crt. �umele şi prenumele Mandat atribuit pe lista de candidaţi al: 
1. Agrigoroei Gică Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 
2.  Albert Álmos U.D.M.R. 
3.  Bagoly Miklós Levente U.D.M.R. 
4. Baka Mátyás U.D.M.R. 
5. Bartha Sándor P.C.M. – M.P.P. 
6. Benedek Eszter P.C.M. – M.P.P. 
7. Bodó Lajos U.D.M.R. 
8. Bote Aurel Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 
9. Calinic Sabin Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 
10. Demeter János U.D.M.R. 
11. Demeter László U.D.M.R. 
12. Dimény György U.D.M.R. 
13. Farkas György U.D.M.R. 
14. Fazakas Tibor P.C.M. – M.P.P. 
15. Fekete Carol  P.C.M. – M.P.P. 
16. Fülöp Csaba P.C.M. – M.P.P. 
17. Gazda József P.C.M. – M.P.P. 
18. Henning László-János U.D.M.R. 
19. Joós Ştefan Leontin Independent 
20. Kiss Tiberiu U.D.M.R. 
21. Kovács Ödön U.D.M.R. 
22. Kulcsár-Terza József György P.C.M. – M.P.P. 



 3

�r. crt. �umele şi prenumele Mandat atribuit pe lista de candidaţi al: 
23. Molnár Endre U.D.M.R. 
24. Nagy Zoltán U.D.M.R. 
25. Solomon Ioan Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 
26 Szilágyi Sándor Róbert P.C.M. – M.P.P. 
27. Tatár Márta-Éva U.D.M.R. 
28. Tóth-Birtan Csaba U.D.M.R. 
29. Tulit Attila P.C.M. – M.P.P. 
30. Zărnescu Gheorghe Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 

 
HOTĂRÂREA �r. 89/2008 

 

privind declararea Consiliului Judeţean Covasna ca legal 
constituit în urma alegerilor locale din data de 1 iunie 2008 

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa de 
constituire din data de 23 iunie 2008, în conformitate cu 
dispoziţiile: art. 8 alin. (6) din O.G. nr. 35/2002 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, aprobată cu modificările şi completările 
ulterioare prin Legea nr. 673/2002, art. 29 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Covasna 
aprobat prin Hotărârea nr. 132/2006, republicată, având în 
vedere Hotărârea nr. 88/2008 privind validarea mandatelor 
consilier judeţean în urma alegerilor locale din data de 1 iunie 
2008, fiind îndeplinite prevederile art. 32 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, având în vedere faptul 
că domnul Tamás Sándor a fost validat de preşedintele 
Tribunalului Covasna în funcţia de preşedinte al Consiliului 
Judeţean Covasna, în temeiul art. 34 alin. (2) coroborat cu 
dispoziţiile art. 90 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Declară ca legal constituit Consiliul Judeţean Covasna 
în urma alegerilor locale din data de 01 iunie 2008, format din 
30 de consilieri judeţeni, potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. În conformitate cu prevederile art. 88 alin. (2) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Judeţean 
Covasna declarat legal constituit potrivit art. 1, se completează 
cu preşedintele acestuia, domnul Tamás Sándor, care are drept 
de vot şi conduce şedinţele Consiliului. 

 

Sf. Gheorghe, la 23 iunie 2008. 
TAMÁS Sándor 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 
Anexă la Hotărârea  nr. 89/2008 

LISTA 
cuprinzând consilierii judeţeni care formează Consiliul Judeţean Covasna constituit legal  în şedinţa din 23 iunie 2008 

 

�r. crt. �umele şi prenumele Mandat atribuit pe lista de candidaţi al: 
1.  Demeter János U.D.M.R. 
2.  Baka Mátyás U.D.M.R. 
3. Albert Álmos U.D.M.R. 
4. Demeter László U.D.M.R. 
5. Tatár Márta - Éva U.D.M.R. 
6. Henning László - János U.D.M.R. 
7. Kiss Tiberiu U.D.M.R. 
8. Kovács Ödön U.D.M.R. 
9. Bagoly Miklós Levente U.D.M.R. 
10. Tóth - Birtan Csaba U.D.M.R. 
11. Dimény György U.D.M.R. 
12. Farkas György U.D.M.R. 
13. Bodó Lajos U.D.M.R. 
14. Molnár Endre U.D.M.R. 
15. Nagy Zoltán U.D.M.R. 
16. Fazakas Tibor P.C.M. – M.P.P. 
17. Fekete Carol P.C.M. – M.P.P. 
18. Gazda József P.C.M. – M.P.P. 
19. Fülöp Csaba P.C.M. – M.P.P. 
20. Szilágyi Sándor Róbert P.C.M. – M.P.P. 
21. Tulit Attila P.C.M. – M.P.P. 
22. Kulcsár-Terza József György P.C.M. – M.P.P. 
23. Benedek Eszter P.C.M. – M.P.P. 
24. Bartha Sándor P.C.M. – M.P.P. 
25. Calinic Sabin Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 
26. Solomon Ioan Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 
27. Bote Aurel Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 
28. Agrigoroei Gică Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 
29.  Zărnescu Gheorghe Alianţei Româneşti din judeţul Covasna 
30. Joós Ştefan Leontin Independent 

 

 
HOTĂRÂREA �r. 90/2008 

 

privind alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean 
Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa din data de 
23 iunie 2008, în conformitate cu prevederile art. 38 alin. (1) şi 
(2) art. 381 -382 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

al Consiliului Judeţean Covasna aprobat prin Hotărârea nr. 
132/2006, republicată, în baza propunerilor făcute, având în 
vedere Procesele verbale, întocmite de comisia de numărare a 
voturilor, cu ocazia numărării voturilor pentru alegerea 
vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Covasna, în temeiul art. 
101 alin. (1) şi (2), şi art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 



 4

completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Se aleg, pe întreaga durată a mandatului, în 
funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Covasna 
următorii consilieri județeni: 

 

1. Henning László-János -Grupul consilierilor județeni ai Uniunii 
Democrate Maghiare din România 

2. Demeter János -Grupul consilierilor județeni ai Uniunii 
Democrate Maghiare din România. 

 

Sf. Gheorghe, la 23 iunie 2008. 
TAMÁS Sándor 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 

HOTĂRÂREA �r. 91/2008 
 

privind organizarea Comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Covasna, pe principalele domenii de 

activitate 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa din data de 
23 iunie 2008, având în vedere:  Referatul nr. 245/S/2008 al 
secretarului judeţului Covasna, privind organizarea Comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna; propunerile 
făcute în plenul şedinţei privind numărul şi denumirea 
comisiilor de specialitate; ţinând cont de opţiunile formulate de 
consilierii judeţeni privind comisia de bază din care să facă 
parte, în conformitate cu prevederile: art. 15 din O.G. nr. 
35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

si funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificările şi 
completările ulterioare prin Legea nr. 673/2002, art. 40, art. 42 
şi art. 43 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Judeţean Covasna aprobat prin Hotărârea nr. 
132/2006, republicată, în temeiul art. 54 alin. (1)-(3) coroborat 
cu dispoziţiile art. 98 şi prevederile art. 97 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se organizează, pe durata mandatului Consiliului 
Judeţean Covasna constituit în şedinţa din 23 iunie 2008, un 
număr de 7 (şapte) comisii de specialitate pe principalele 
domenii de activitate, având denumirea şi componenţa 
nominală prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Comisiile de specialitate organizate potrivit art. 1. îşi 
aleg, în prima şedinţă, câte un preşedinte şi un secretar. 

Art.3. Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile comisiilor de 
specialitate se stabilesc prin Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Judeţean Covasna. 

Art.4. Cu data prezentei hotărâri se abrogă orice alte 
dispoziţii contrare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se însărcinează membrii comisiilor de specialitate. 

 

Sf. Gheorghe, la 23 iunie 2008. 
TAMÁS Sándor 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 
Anexă la Hotărârea nr. 91/2008 

 

DE�UMIREA ŞI COMPO�E�ŢA �OMI�ALĂ A COMISIILOR DE SPECIALITATE 
 

I. Comisia Economică, buget-finanţe, prognoze şi patrimoniu: 
1. Farkas György  -prima opţiune 
2. Kovács Ödön -prima opţiune 
3. Baka Mátyás -prima opţiune 
4. Fazakas Tibor -prima opţiune 
5. Agrigoroei Gică -prima opţiune 

 

II. Comisia Juridică: 
1. Calinic Sabin -prima opţiune 
2.Kulcsár-Terza József-György -prima opţiune 
3. Molnár Endre -prima opţiune 

 

III. Comisia pentru Amenajarea teritoriului, urbanism, administraţia publică locală, programe şi investiţii: 
1. Albert Álmos -prima opţiune 
2. Zărnescu Gheorghe -prima opţiune 
3.Tóth-Birtan Csaba -prima opţiune 
4. Bartha Sándor -prima opţiune 
5. Szilágyi Sándor Róbert -prima opţiune 

 

IV. Comisia Învăţământ, cultură, culte, tineret, O�G-uri şi sport: 
1. Demeter László -prima opţiune 
2. Nagy Zoltán -prima opţiune 
3. Tulit Attila -prima opţiune 
4. Solomon Ioan -prima opţiune 

 

V. Comisia Sănătate şi protecţie socială: 
1. Kiss Tiberiu -prima opţiune 
2. Fülöp Csaba -prima opţiune 
3. Jóos Ştefan-Leontin  -prima opţiune 

 

VI. Comisia pentru Dezvoltarea afacerilor, comerţ, turism, dezvoltare rurală,  agricultură şi silvicultură: 
1. Fekete Carol -prima opţiune 
2. Gazda József -prima opţiune 
3. Bote Aurel -prima opţiune 
4. Dimény György -prima opţiune 
5. Bagoly Miklós Levente -prima opţiune 

 

VII. Comisia pentru Relaţii externe, relaţii cu instituţii europene şi programe transnaţionale: 
1. Tatár Márta Éva -prima opţiune 
2. Benedek Eszter -prima opţiune 
3. Bodó Lajos -prima opţiune 



 5

Actele Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 15-Covasna 
 

 
 
 
 
 



 6
 



 7
 



 8

 

 



 9

 



 10

 
 
 
 
 



 11

 
 
 
 
 
 



 12

 
 
 
 
 



 13

 
 
 
 



 14

 
 
 
 
 



 15

 

 



 16

 
 
 
 
 



 17

 
 
 
 



 18

 
 
 
 
 



 19

 
 
 
 
 

 



 20



 21

 



 22

 
 
 



 23

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                             
Preţ: 9,60 lei 

Editat şi tipărit de Consiliul Judeţean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna. 
Selectare texte: Csóg Éva, Sztakics István Attila. 
Tehnoredactare, tipărire: Szász Levente. 

Adresa: 520008 Sf. Gheorghe, P-ţa Libertăţii nr. 4., Tel.: 0267-311190, Fax: 0267-351228 
E-mail: monitor@covasna.info.ro; levi@covasna.info.ro, Pagina web: www.covasna.info.ro 

ISS� 1224-4767 
Bun de tipar: 11.08.2008 

 


